زبان مردم استرآباد، توصیف ساختار معماری استرآباد (بر اساس منابع قاجاری)، آثار معماری استرآباد (معرفی دو بنا)، موقعیت سوق الجیشی و تجاری استرآباد، جمعیت گرگان (بر اساس سرشماری سال ۱۳۶۵ ش)، مشاهیر استرآباد (ذکر نام دو تن از مشاهیر) را شامل می‌شود. جدیدترین تاریخ مندرج در این مقاله سال ۱۹۸۶ م (۱۳۶۵ ش) و مربوط به سرشماری جمعیت شهر گرگان است. این مقاله نخستین بار در سال ۱۹۹۵ م (۱۳۷۴ ش) و قبل از تأسیس استان گلستان منتشر شده و در دومین چاپ نیز که مربوط به سال ۲۰۱۹ م (۱۳۹۸) است، همان مقاله، عیناً به همان صورت و بدون تغییر، انتشار یافته است. به منظور دسترسی به منابع فرهنگی و تاریخی استان گلستان، مقاله مذکور ترجمه شده و در اختیار خوانندگان و پژوهشگران قرار خواهد گرفت.

اما این نظریه اثبات نشده است. برخی از جغرافیدانان دوره‌ی اولیه‌ی اسلامی، استرآباد را یکی از چهار شهر منطقه‌ی جرجان ذکر نموده‌اند. (ن.ک جرجان)

در دوره‌ی خلافت حضرت عمر، بر استرآباد جزیه بسته شد، اما بعد از آن، به علت عدم پایبندی به مفاد پیمان بسته شده، به تصرف شهر اقدام شد. فتح شهر به دست مسلمانان، در سال ۳۰ هجری قمری (۶۵۱ - ۶۵۰م)، مقارن با دوره‌ی خلافت حضرت عثمان، توسط لشکری تحت فرماندهی سعید بن عاص، انجام شد. سرانجام، در دوره خلیفه‌ی اموی سلیمان بن عبدالملک، شهر جرجان به صورت قطعی به قلمرو متصرفات اسلامی افزوده شد. در خصوص تاریخ اولیه‌ی حاکمیت اسلام در جرجان، صاحب اطلاعات کمی هستیم، اما در منابع از دوره‌ی قیام‌های هراز چندگاهی حکمرانان محلی علیه اعراب صحبت می‌شود.